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 Para definición de “mediero” para este estudio revisar subtítulo “Actores en la división social del trabajo” o glosario.  
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2
 Detalle de la metodología utilizada en Anexo 1.2.4. Pauta de talleres participativos 

3
 Para conocer detalles de la asistencia a cada taller, revisar Anexo 12.3. Listas de Asistencia.  
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 Detalle de pautas de entrevista utilizadas en Anexo 2.1.1. Pauta de entrevista a cultores; 2.1.12a Pauta de entrevista a 
líderes territoriales cultores; 2.1.2b Pauta de entrevista a líderes territoriales no cultores; 2.1.3. Pauta de entrevista a 
actores claves.  
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 Para revisar el detalle de las actividades y su fecha de ejecución, ver Anexo 3. Bitácora.  
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 El expediente de postulación al Inventario Priorizado de PCI de 2015 denominaba el elemento como “La tradición salinera 
y sus saberes”. En el primer proceso de devolución del presente expediente (6 de enero de 2018 en Lo Valdivia, 
Paredones), los cultores observan que ese nombre sería privativo y poco representativo, por lo que deciden que una 
mejor denominación es “La tradición de salineros y salineras en Cáhuil, Barrancas, La Villa, Lo Valdivia y Yoncabén”. 
Cabe destacar que en esta instancia la concurrencia de salineros y salineras fue principalmente de Lo Valdivia y 
Yoncabén.  

7
 En el marco del Taller “Instrumentos Internacionales de Promoción  y Gestión de la Diversidad Cultural: Convenciones de 
UNESCO 2003 y 2005” (23 y 24 de enero de 2018 en Valparaíso), se aborda el caso de La Tradición de Salineros y 
Salineras con algunos representantes de la comunidad y expertos internacionales. En esta instancia se reflexiona que si 

bien el elemento se clasifica de mejor manera en el ámbito UNESCO “
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 En el proceso de devolución a la comunidad del presente expediente, se identifica que también existieron salinas en el 
sector de El Convento en la comuna de Santo Domingo, provincia de San Antonio, Región de Valparaíso. Hoy en día 
estas salinas estarían paralizadas y existirían cultores que ya no practican el oficio pero lo conocen a cabalidad.  
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 En el marco del proceso de devolución del presente expediente, la comunidad de salineros de Lo Valdivia corrige números 
de manera estimativa frente a la realidad que observan. En el caso de los cultores colectivos la comunidad de cultores 
no identifica que la Cooperativa y el Sindicato sean cultores colectivos argumentando que no serían agrupaciones 
representativas de los salineros, ante lo que mencionan que está organizada la  
Asociación gremial de salineros que sería la más representativa. En cuanto a los cultores individuales, estiman que 
entre activos e inactivos, existe una comunidad aproximada de 200 cultores, de los cuales alrededor del 50% estaría 
activo.  
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 Se sugiere realizar una caracterización geomorfológica detallada de las salinas y su entorno, para determinar con mayor 
precisión otros elementos que puedan tener influencia en el Elemento de PCI. 
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 Clase VI y Clase VII: Son suelos con limitaciones muy severas que la hacen inadecuada para los cultivos. Su uso 
fundamental es pastoreo y forestal. Las restricciones de suelo son más severas que en la Clase VI por una o más de las 
limitaciones siguientes que no pueden corregirse: pendientes muy pronunciadas, erosión, suelo delgado, piedras, 
humedad, sales o sodio,  clima no favorable, etc. 
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51% 

49% 

Distribución de la Población según 

sexo en la Comuna de Pichilemu 2017 

Hombres Mujeres
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52,24 

47,76 

Distribución de la Población según Sexo 

en la Comuna de Paredones 2017 

Hombres Mujeres
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52,27 

47,73 

Distribución según Sexo en la 
Comuna de Vichuquén 2017 

Hombres Mujeres
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 Guacolda Boisset Mujica (2008) Origen y significado del vocablo Vichuquén.  
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19,59 

61,62 

18,79 

Edad Pichilemu 2017 

Menores de 15 15-59 60 años o más
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18,15 

57,98 

23,87 

Edad Paredones 2017 

Menores de 15 15-59 60 años o más
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18,15 

61,74 

19,34 

Edad Vichuquén 2017 

Menores de 15 15-59 60 años o más
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Nacional VI región de O'Higgins VII región del Maule 
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8.831,92 8.211,96 619,96 560,85 59,11

450,97 415,75 35,22 33,45 1,77

502,60 473,72 28,88 25,66 3,22
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7,0 59,6 55,4

7,8 57,2 52,7

5,7 56,6 53,3



82 
 

 

5.991,46 58,18 767,58 5.165,70

337,48 3,69 43,33 290,47

386,14 3,03 80,92 302,19

 

  
 

 

 
 

 

 
 

18.494,92 14.823,38 8.831,92 8.211,96 619,96 560,85 59,11 5.991,46

14.823,38 14.823,38 8.831,92 8.211,96 619,96 560,85 59,11 5.991,46

1.318,49 1.318,49 172,06 127,11 44,95 27,63 17,32 1.146,43

1.382,49 1.382,49 736,17 625,04 111,12 94,15 16,97 646,33

1.325,17 1.325,17 1.031,40 916,19 115,21 101,83 13,38 293,77
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87,7% 27,4% 72,6%

87,2% 37,9% 62,1%

82,0% 41,0% 59,0%
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37,80 39,50 19,1% 47,1% 52,9%

37,72 38,75 17,2% 67,3% 32,7%

37,81 38,93 18,5% 58,3% 41,7%
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0 4 10 

0 0 35 

0 0 9 

0 20 382 

0 6 172 

0 3 117 

1 40 465 

0 1 29 

0 3 64 

0 7 103 

0 3 28 

0 0 30 

0 6 228 

0 0 3 

4 161 1.177 

0 0 3 

0 2 29 

5 256 2.884 
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1.175 31,54 219.178 25,44 3.099.413 23,45 

1.690 45,36 354.006 41,09 4.784.920 36,2 

442 11,86 139.551 16,2 2.283.555 17,28 

419 11,25 148.819 17,27 3.049.016 23,07 

3.726 100 861.554 100 13.216.904 100 
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0 0 0 0 1.131 1.106 

8 7 584 566 4.383 4.225 

0 0 283 294 5.965 6.065 

0 0 13 12 625 595 

0 0 5 5 70 70 

8 7 885 877 12.174 12.061 
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0 0 0 0 451.091 429.479 

696 666 113.647 109.511 908.804 875.155 

0 0 87.380 90.873 1.887.180 1.919.392 

0 0 7.276 7.363 254.719 270.491 

0 0 3.086 2.949 49.473 46.802 

696 666 211.389 210.696 3.551.267 3.541.319 

75 93 351.589 378.052 

451 420 1.962.255 1.939.926 

0 0 19.666 17.491 

0 0 159.517 176.818 

170 153 938.936 909.674 

0 0 119.304 119.358 

696 666 3.551.267 3.541.319 
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7 4 

6 3 

2 2 

263 42 

223 79 

82 34 

110 54 



 

102 
 

8888 

6312 
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3935 
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Tabla 93. Longitud de caminos Red Vial Nacional y VII Región según tipo de camino y tipo 

de carpeta Dic. 2015 (Longitud en km.) 
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 Aprobada en la sesión N° 416, del 24 de Enero del año 2011 por el Gobierno Regional (GORE). 
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 Incluye a la ex Comisión Nacional del Medio Ambiente (CONAMA) 
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 Cabe destacar, como se mencionó en el capítulo 2, que al momento de realizar la devolución del presente expediente a la 
comunidad de salineros (con mayor presencia de cultores de Lo Valdivia), se hace la observación de que la comunidad de 
cultores activos e inactivos solo en ese sector, bordea los 200 en una estimación del momento.  
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 La caracterización se realizó en base a la aplicación de una encuesta socioeconómica a 27 de los 32 cultores que 
participaron de esta investigación, por lo que los datos expuestos pueden variar en algunas dimensiones respecto a la 
situación total.  

17
 Todas las figuras incluidas en este apartado son producto del análisis de la información primaria levantada y, por ende, 
son de elaboración propia. 

7,4 

92,6 

Distribución de los cultores según sexo 

Mujer Hombre
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59 
64 

47 51 54 

Barrancas Cahuil Lo Valdivia Yoncabén Total

Edad promedio según localidad 

18 

30 
34 

51 

64 

54 

Menos de 5 años Entre 5 y 15

años

Entre 15 y 25

años

Entre 25 y 35

años

35 o más años Total

Promedio de edad segun años en el oficio 
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7,4 

77,8 

14,8 

Pertenencia a algún Pueblo Originario 

Sí No No sabe / no responde

14,8 

18,5 

33,3 

29,6 

3,7 

Localidad donde vive 

Barrancas Cahuil Lo Valdivia Yoncabén No sabe/ No responde
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3,7 

88,9 

Zona en la que vive 

Urbana Rural
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3,7 
11,1 

74,1 

11,1 

Categoría de Inscripción como Tesoro 
Humano Vivo 

Individual Colectiva Ninguna No sabe / no responde
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83% 

7% 

4% 
7% 

¿Cuál es su principal fuente de ingreso familiar? 

Ingreso remunerado por
trabajo independiente

Pensión

Ingreso remunerado por
trabajo independiente y
pensión
No sabe / no responde

77,8 

22,2 

¿Su expresión/tradición/actividad, le 

aporta económicamente a su hogar? 

Sí No
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7% 

82% 

11% 

¿Cotizó durante el mes pasado en algún 

sistema previsional (sistema de pensiones)? 

AFP. Cotización
obligatoria del
trabajador dependiente

No está cotizando

No sabe/no responde

11,1 

88,9 

¿Recibe algún bono o subsidio del gobierno? 

Sí No
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55,6 29,6 

14,8 

¿Posee usted ficha de 

protección social (registro 

social de hogares)? 

Sí No No sabe/no contesta

22,2 

74,1 

3,7 

¿Pertenece Ud. y su grupo 

familiar (quienes viven en su 

casa) al Sistema Chile? 

Sí No No sabe/no responde

96,3 

3,7 

Tipo de vivienda 

Casa Mediagua, mejora, rancho o choza
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30% 

18% 
15% 

37% 

Materialidad de la vivienda 

Hormigón o

albañilería

Madera o tabique

Mixto

4% 
4% 

84% 

8% 

¿Cuál es su ocupación u oficio? 

Cesante

Comerciante de productos
artesanales

Salinera/o

Salinero y otros
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3,7 

22,2 

14,8 
44,4 

3,7 
3,7 

3,7 3,7 

 ¿Con cuántas personas vive en su hogar? 

1 2 3 4 5 6 7 No sabe / no contesta
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11,1 

33,3 

37 

11,1 

3,7 3,7 

¿Cuántas habitaciones de esta vivienda se 

usan exclusivamente como dormitorio? 

Una Dos Tres Cuatro Siete No sabe/ No responde

96,3 

3,7 

¿Su vivienda posee alcantarillado? 

No No sabe/no contesta
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85,2 

14,8 

¿Cuenta con los 

siguientes servicios 
públicos cercanos a su 

vivienda? SAPU 

No No sabe/no contesta

96,3 

3,7 

¿Cuenta con los siguientes 

servicios públicos cercanos 
a su vivienda? Posta Rural 

Sí No sabe/no contesta

44,4 

48,1 

7,4 

¿Cuenta Ud. con algún sistema de salud? 

FONASA No posee No sabe/no contesta
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7% 

44% 

19% 

11% 

11% 

4% 4% 

¿Cuál es su nivel de escolaridad? 

Sin escolaridad

Básica incompleta

Básica completa (equivale
a segundo de
humanidades)

Media incompleta

92,9 

7,1 

¿Cuenta con los siguientes servicios públicos 

cercanos a su vivienda? Escuelas 

Sí No sabe/no contesta
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7,4 

92,6 

¿Su tradición/manifestación/actividad 

requiere de un taller para su realización? 

Sí No

77,8 

7,4 

14,8 

Aprendizaje del oficio 

Familia de origen Familia del cónyuge Entorno barrial o localidad
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4% 

11% 

11% 

18% 

56% 

¿Cuánto tiempo lleva desarrollando su 
actividad? 

Menos de 5 años

Entre 5 y 15 años

Entre 15 y 25 años

Entre 25 y 35 años

35 o más años

81% 

19% 

¿Actualmente ejerce su 

Expresión/Tradición/actividad patrimonial? 

Sí

No
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88,9 

7,4 

3,7 

¿Su expresión 

patrimonial se 
comercializa? 

Sí No No sabe/no contesta

11% 

89% 

¿Cuenta usted con algún 
permiso de carabineros, 
municipio u otro, para 

comercializar su actividad en 

espacios públicos? 

Sí

No
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56% 

44% 

¿Expone su oficio y/o expresión en alguna 
actividad turística? 

Sí

No
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Fases del proceso en zona de Lo 
Valdivia y Yoncabén
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Las salinas de este sector se abastecen por pequeños canales de agua salada, que 

deben ser limpiados y mantenidos para que puedan llevar el agua de buena forma a cada 

uno de los cuarteles.  
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 Esta descripción se condice con las salinas del sector de Cáhuil, Barrancas y La Villa, con una organización de laguna a 
camino.  
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20 Téngase en cuenta que el presente capítulo estará principalmente enfocado en integrar las impresiones y testimonios de 

las y los cultores, recogidas en el trabajo de campo, para la realización del análisis que corresponde al capítulo siguiente, 

por lo que no consideraremos en este capítulo la revisión bibliográfica de antecedentes históricos presentada en un capítulo 

anterior de este expediente. Lo anterior se justifica a partir de la metodología empleada, y será evaluado debidamente en el 

siguiente capítulo.
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 Si bien se sugirió durante las reuniones de evaluación de los resultados, no fue posible encontrar mapas de la época 
prehispánica que graficaran de manera consistente el escenario propio de dicha época.  

22
 Especificaciones sobre la sal, en artículos 227 a 235 sobre la sal de mesa y su yodación. El artículo 232, especifica que 
“Toda sustancia que se denomina sal, de acuerdo con la definición del artículo 227 y que no responda por sus cualidades 
físicas y composición química a alguno de los tipos indicados en este Título, será considerada sal industrial, y por 
consiguiente, estimada no apta para el consumo alimenticio. Se prohíbe la tenencia, uso y expendio de sal industrial 
en locales de alimentos.” Destacado es nuestro.  



 

172 
 



 

173 
 



 

174 
 

                                                
23

 El presente dato no puede ser publicado en documentos oficiales sin contar con la autorización del SHOA, por lo que la 
información se expone en términos generales. 
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 Extraído el 2017/09/12 de www.ancestrosdelpacifico.cl, copia en caché de Google.cl 

http://www.ancestrosdelpacifico.cl/
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 Los datos, según consigna el Ministerio de Bienes Nacionales, no pueden ser usados como referente de precisión 
geodésica para efecto de la creación y/o aplicación de Políticas Públicas. 



 

188 
 



 

189 
 



 

190 
 



 

191 
 



 

192 
 



 

193 
 



 

194 
 



 

195 
 

                                                
27

 Pescados que había: lisas, rodalillos, roscadores. 
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 Aclaración y trabajo realizado en segunda instancia de devolución del presente expediente realizada el día sábado 16 de 
junio en Lo Valdivia.  
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 Noticia Emitida por Diario El Marino durante la construcción del puente. Fuente: 
http://www.diarioelmarino.cl/2000/03/03/puente-en-la-laguna-de-cahuil/ 
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 Esta corresponde a una referencia durante el año en curso 2017, con posterioridad al cierre del estudio el precio de la sal 
de mar artesanal se ha incrementado y el formato de saco circularía a cambio, reduciéndose a 25k según cambio de 
legislación.  
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Fotografías de problematización en jornadas participativas. 
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se concluyó a principios de 2018 un Diagnóstico Ambiental del 

Humedal de Cáhuil y un Estudio de Calidad del Agua de la Laguna Cáhuil por parte del 
Centro de Desarrollo Sustentable, CEDESUS. Adicionalmente, en relación al humedal de 

Cáhuil, forma parte de un proyecto que se 
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 Federico Albert (2012) Las Dunas del centro de Chile 
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 En términos concretos, para la extensión de los programas aquí propuestos, nos enfrentamos a una primera dificultad supuesta por la 
pertenencia administrativa de la localidad de Yoncabén a la VII región. De momento, las propuestas obviarán dicha situación, la cual vale 
la pena cuestionar a posteriori en aras de entregar un informe más acotado a la realidad. 
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